
 

PORTARIA Nº 01/2019, DE 27 DE MAIO DE 2019.

Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2019

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pelo Exmo. Prefeito Municipal de Alcinópolis-MS, por 
meio do Decreto Municipal nº 82, de 11 de dezembro de 2017 (al-
terado pelo Decreto Municipal nº 14, de 18 de fevereiro de 2019), 
no uso de suas atribuições, RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) SR. LUCIMAR DE SOUSA ROCHA, Ma-
trícula nº 439, para desempenhar as funções de Secretário(a) da 
referida comissão.

FERNANDO TAVEIRA DE ALMEIDA
Presidente

T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO 026/2019 
INEXIGIBILIDADE 003/2019
CREDENCIAMENTO 001/2019

Objeto: Credenciamento de Empresas para Prestação de Serviço 
de Especialidade Médicas, conforme especificação no Termo de 
Referência.

CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS, Secretaria Municipal de 
Saúde de Alcinópolis, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de 
suas atribuições legais, HOMOLOGA conforme termos transcritos 

na mesma Comissão permanente de Licitações, referente ao Pro-
cesso supracitado, em favor da empresa, seguindo as condições 
estipuladas em sua proposta.

Não havendo interposição de recursos, determino ao Depar-
tamento de Compras, que de conformidade com a Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações, comunique ao participante vencedor, 
certifique o setor de contabilidade.

Após as providencias cabíveis, arquive se o processo licitatório.

Empesa Homologada:	
							     

ESPECIALIDADE DE OFTALMOLOGIA

TOZZO CLINICA MEDICA LTDA
CNPJ 14.222.734/0001-20

Alcinópolis-MS, 28 de maio de 2019.

CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

DOAL
DIÁRIO OFICIAL DE ALCINÓPOLIS - MS

ANO I - EDIÇÃO Nº 74	    ALCINÓPOLIS-MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019	   PÁGINA  01

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal
Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita
Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planeja-
mento e Finanças
Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde
Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto
Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços 
Públicos
Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social
José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricul-
tura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente
Bruna Barbosa

PODER LEGISLATIVO

Presidente
Marcos Antonio dos Reis
Vice-Presidente
Valdeci Passarinho
1ª Secretária
Cintia Lima
2º Secretário
Valter Roniz Dias de Souza
Vereador
Alcir do Escritório
Vereador
Ângelo do Nicola
Vereador
Ênio Queiróz
Vereador
Weliton Guimarães
Vereador
Nivaldo Nunes

Poder Executivo Municipal.................................................
Portaria.........................................................................01
Licitação........................................................................01
Demonstrações Contábeis - FMHIS...............................02 a 04

......Esta edição completa do DOAL é composta de 04 páginas......

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633
Centro

CEP.: 79530-000
Fone: (67) 3260-1127/3260-1187

E-mail: diariooficial_pma@hotmail.
com

Visite o Diário Oficial da Internet:
http://www.alcinopolis.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis-MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos dos Poder Exe-
cutivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA

LICITAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS 
 
 

 
Rua Maria Barbosa Carneiro, 633, Centro – (67) 3260-1127/3260-1187 - CNPJ 37.226.651/0001 – 04 - CEP. 79530-000 – Alcinópolis-MS 

E-mail: licita.alcinopolis@hotmail.com  

 

Item Objeto UNID. Quant.  VALOR (R$) 

UNITÁRIO TOTAL 

6 Oftalmologia Uni 380 R$ 100,00 R$ 38.000,00 

Valor Total do Processo R$ 38.000,00 

 



Ano I - DOAL Edição nº 74                                       Alcinópolis, quarta-feira, 29 de maio de 2019                                                               Página  02

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
- EXERCICIO 2015

1 – APRESENTAÇÃO GERAL 

O Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social de Alcinópolis 
Estado de Mato Grosso do Sul, é um órgão do Poder Executivo 
Municipal que não se constitui em personalidade jurídica de Direi-
to Público, mas tão somente em entidade contábil sem persona-
lidade jurídica do Poder Executivo, está devidamente inscrito no 
CNPJ sob nº 15.609.629/0001-00.
O Fundo foi criado pela a Lei Municipal sob o nº 269 de 14 de de-
zembro de 2007 de natureza contábil, com objetivo de centralizar 
recursos orçamentários para programas destinados a programar 
políticas habitacionais direcionadas à população de menor renda.
 O Gestor da despesa do Fundo de Habitação de Interesse Social 
de Alcinópolis é a Srª Nara Simone Silva Carneiro no período de 
01 de janeiro a 07 de março de 2015 e o Srº Luziano Furtado de 
Souza no período de 08 de março a 31 de dezembro de 2015, 
ambos como Secretários (as) Municipal de Assistência Social de 
Alcinópolis.

2 – APRESENTAÇÕES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As Demonstrações Contábeis dos Balanços Gerais de 2015 foram 
elaboradas em observância com os dispositivos legais que regu-
lam o assunto, em especial a Lei Federal nº 4.320/64, Lei Comple-
mentar nº 101/2000, os Princípios de Contabilidade, as Normas 
Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, o Manual 
de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, as Instruções de Pro-
cedimentos Contábeis e demais disposições normativas vigentes 
e da legislação Municipal a seguir;
Cabe destacar que as demonstrações contábeis foram elaboradas 
seguindo o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público adotado em 
01/01/2013, integrante do Manual de Contabilidade Aplicada ao 
Setor Público.

3 – CRITÉRIOS NA ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁ-
BEIS E INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Aspectos Gerais das Demonstrações Contábeis
As estruturas das demonstrações contábeis contidas nos ane-
xos da Lei nº 4.320/1964 foram alteradas pela Portaria STN nº 
438/2012, em consonância com os novos padrões da Contabilida-
de Aplicada ao Setor Público (CASP).
A elaboração das demonstrações contábeis tem por base as con-
tas contábeis do modelo da Versão estendido de Plano de Contas 
Aplicado ao Setor Público (PCASP) aplicável à União, aos estados, 
ao Distrito Federal e aos municípios, estendido pelo Plano de Con-
tas Contábil do TCE/MS.

Receitas e Despesas
As receitas e despesas orçamentárias foram codificadas de acor-
do com a Portaria Interministerial STN/MF e SOF/MPOG nº 163, 
de 04/05/2001 e suas respectivas alterações, sendo seus desdo-
bramentos registrados em conformidade com os desdobramentos 
previstos no Plano de Contas, expedidos pelo Tribunal de Contas 
do Estado do Mato Grosso do Sul.
O registro, no aspecto orçamentário, e obedecendo ao disposto no 
art. 35 da Lei Federal nº 4.320/64, considerou como realizadas 
as despesas legalmente empenhadas e as receitas efetivamente 
arrecadadas no exercício. Sob o enfoque patrimonial, conside-
rou-se o regime de competência para as receitas e as despesas, 
sendo registradas mediante a ocorrência de seus respectivos fa-
tos geradora. As alterações da situação líquida patrimonial foram 
registradas à conta de variações patrimoniais aumentativas e di-
minutivas.

4 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – Anexo 12
O Balanço Orçamentário, de acordo com Lei nº 4.320/1964, de-
monstra as receitas e despesas previstas em confronto com as re-
alizadas e foi elaborado seguindo o modelo instituído pelo Manual 
de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

A receita prevista e atualizada do Fundo de Habitação de Inte-
resse Social, no exercício de 2015 foi de R$ 452.590,00, e uma 
receita orçamentária realizada de R$ 939,28, assim distribuída 
com o valor de R$ 939,28 de Receita Patrimonial oriundas de ren-
dimentos de aplicações.

A despesa prevista do Fundo Municipal de Habitação de Interesse 
Social, no exercício de 2015 foi de R$ 900.000,00, ocorreram re-
manejamentos de dotações orçamentárias por meio de decretos 
de suplementações que a dotação orçamentária atualizada é de 
R$ 728.668,05. As despesas realizadas foram de R$ 23.121,92 no 
período de despesas empenhadas liquidadas e pagas.

A execução orçamentária de 2015 evidencia que as receitas ar-
recadadas alcançaram o montante de R$ 939,28 e as despesas 
realizadas foi de R$ 23.491,94. O confronto desses valores reflete 
o resultado orçamentário, que se traduz em déficit financeiro de 
R$ 22.182,64, coberto com saldo de disponibilidade financeira do 
exercício anterior demonstrado no Anexo 13 - Balanço Financeiro 
e Anexo 14 – do Balanço Patrimonial.

5 – BALANÇO FINANCEIRO – Anexo 13

O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamen-
tárias, bem como os Ingressos e Dispêndios do Balanço Finan-
ceiro que demonstra o movimento das operações financeiras do 
exercício, evidenciando a Receita e a Despesa Orçamentárias, os 
recebimentos e os pagamentos de natureza Extra Orçamentária, 
bem como os saldos financeiros provenientes do exercício ante-
rior e os que se transferem para o exercício seguinte, conforme 
demonstrado abaixo:

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - FMHIS

1 

 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS  Previsão Inicial 
Previsão 

Atualizada      
(a) 

Receitas 
Realizadas     

(b) 

Saldo                    
C = (b-a) 

RECEITAS CORRENTES (I) 2.590,00 2.590,00 939,28 -1.650,72 

      Receita Patrimonial 1.500,00 1.500,00 939,28 -560,72 

             Receitas de Valores Mobiliários 1.500,00 1.500,00 939,28 -560,72 

      Outras Receitas Correntes 1.090,00 0,00 0,00 -1.090,00 

             Receitas de Valores Mobiliários 1.090,00 0,00 0,00 -1.090,00 

      RECEITA DE CAPITAL 450.000,00 450.000,00 0,00 -450.000,00 

             Transferências de Convênios 450.000,00 450.000,00 0,00 -450.000,00 

    SUBTOTAL   452.590,00 452.590,00 939,28 -451.650,72 

    DÉFICIT   447.410,00 276.078,05 22.182,64 -253.895,41 

TOTAL 452.590,00 452.590,00 23.121,92 -451.650,72 
 

 

 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS  Dotação 
Inicial (d) 

Dotação 
Atualizada      

(e) 

Despesas 
Empenhadas  

(f) 

Despesas 
Liquidadas      

(g) 

Despesas 
Pagas          

(h) 

Saldo da 
Dotação           

(i) = (e-f) 

DESPESAS CORRENTES (IX) 3.500,00 26.617,78 23.121,92 23.121,92 23.121,92 3.495,86 

 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.500,00 2.617,78 23.121,92 23.121,92 23.121,92 3.495,86 

DESPESAS DE CAPITAL (X) 896.500,00 702.050,27 0,00 0,00 0,00 702.050,27 

   INVESTIMENTOS 896.500,00 702.050,27 0,00 0,00 0,00 702.050,27 

TOTAL 900.000,00 728.668,05 23.121,92 23.121,92 23.121,92 705.546,13 

SUPERÁVIT   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL  900.000,00 728.668,05 23.121,92 23.121,92 23.121,92 705.546,13 

 



Ano I - DOAL Edição nº 74                                       Alcinópolis, quarta-feira, 29 de maio de 2019                                                               Página  03

A Receita Orçamentária Arrecadada no fundo é R$ 939,28 e as 
despesas orçamentárias realizadas são R$ 23.121,92 ambas re-
gistradas como recursos ordinários. O Fundo recebeu transferên-
cia Financeira para execução orçamentária no valor de R$ 7,81 e 
recebimentos Extraorçamentários no valor de R$ 3.317,57 prove-
nientes de consignações.

As despesas realizadas foram R$ 23.121,92 de despesas orça-
mentárias, e pagamentos extraorçamentárias no valor de R$ 
72.266,53 assim distribuídos; o montante de R$ 68.948,96 de 
Restos a Pagar não processados de 2014 e o valor de 3.317,57 
refere-se a pagamentos de consignações pagas de 2015 a quem 
de direito. 
O Fundo iniciou-se o exercício com um saldo em conta corrente 
do exercício anterior o montante de R$ 92.130,95 e encerrou-se 
o exercício de 2015 com saldo em conta corrente de R$ 1.007,16.

6 - DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS – Anexo 
15

A Demonstração das Variações Patrimoniais - DVP evidencia as 
alterações ocorridas no patrimônio do Município durante o exer-
cício financeiro atual e anterior, resultantes ou independentes da 
execução orçamentária. A DVP revela o Resultado Patrimonial, 
que pode ser positivo ou negativo, dependendo do resultado líqui-
do das variações positivas e negativas, conforme demonstrativo 
abaixo:

As variações patrimoniais aumentativas do exercício de 2015 al-
cançaram as cifras de R$ 947,09 e as variações patrimoniais di-
minutivas são R$ 92.970,88.

A Variação Patrimonial Diminutivas no montante de R$ 23.114,12 
refere-se à devolução de recursos oriundos de convênios do Esta-
do e União por encerramento dos convênios, já a Transferências 
Intragovernamentais no valor de R$ 68.948,96 refere-se a trans-
ferência de bens imóveis do fundo para incorporação no Balanço 
da Prefeitura Municipal.

O resultado patrimonial do período é apurado pelo confronto entre 
as variações patrimoniais aumentativas e diminutivas que é de R$ 
-91.123,79 de déficit. O valor apurado compõe o saldo patrimo-
nial do Balanço Patrimonial do exercício de 2015.

7 – BALANÇO PATRIMONIAL – Anexo 14

O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do mu-
nicípio em 31 de dezembro de 2015. Mediante sua observação, 
é possível conhecer qualitativa e quantitativamente a composi-
ção dos bens e direitos (ativos), das obrigações (passivos), e dos 
capitais, reservas e resultados acumulados (patrimônio líquido) 
deste Ente, conforme abaixo: 

Ativo Circulante – Caixa e Equivalente de Caixa: Essa conta com-
preende o somatório dos valores em bancos conta movimento e 
aplicações financeiras com valor de R$ 1.007,16.
Patrimônio Líquido: O resultado patrimonial apurado no exercício 
foi um déficit de R$ -91.123,79 e o Resultado de exercícios an-
teriores apresenta o montante de R$ 92.130,95 de superávit, a 
somatória desses resultados compõem o Patrimônio Líquido do 
Fundo de habitação de Interesse Social de R$ 1.007,16.

8 – DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

O Fluxo de Caixa evidencia a movimentação de entrada e saída de 
recursos financeiros do Fundo Municipal de Habitação de Interes-
se Social durante o exercício de 2015.

 

 

INGRESSOS  Exercício      
2015  DISPÊNDIOS  Exercício        

2015 

Receitas Orçamentárias (I) 939,28 Despesas Orçamentárias (VI) 23.121,92 

        Ordinária 929,28         Ordinária 23.121,92 

     

Transferência Financeira Recebida  7,81 Transferência Financeira Concedida   
Transferência Recebida para a Execução 
Orçamentária 7,81 Transferência Concedida para a Execução 

Orçamentária   

      

Recebimentos Extras Orçamentários 3.317,57 Pagamentos Extras Orçamentários   72.266,53  

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 Pagamentos de Restos a Pagar Não 
Processados 68.948,96 

Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 Pagamentos de Restos a Pagar processados 0,00 

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 3.317,57 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 3.317,57 

       

Saldo do Exercício Anterior 92.130,95 Saldo Para o Exercício Seguinte 1.007,16 

Caixa e Equivalentes de Caixa 92.130,95 Caixa e Equivalentes de Caixa 1.007,16 

TOTAL  96.395,61 TOTAL DO PASSIVO 96.395,61 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

1 

 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  Exercício      
2015 

Exploração Patrimoniais Aumentativas Financeiras   
   Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras           939,28  

  

Transferências e Delegações Recebidas   
   Transferências Intragovernamentais 7,81  

    

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 947,09 
 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  Exercício      
2015 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo   
   Serviços 7,80 

  
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras  
   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras 23.114,12 

  
Transferências e Delegações Concedidas   

   Transferências Intragovernamentais 68.948,96 

  
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 92.970,88 

RESULTADO DO PERIODO -91.123,79 

 

 

ATIVO   Exercício      
2015  PASSIVO  Exercício        

2015 

Ativo Circulante   Patrimônio Líquido         1.007,16  

Caixa e Equivalente de Caixa 1.007,16 Resultados Acumulados -        1.007,16 

Total do Ativo Circulante        1.007,16     Resultado do Exercício -91.123,79  

                         Resultado de Exercícios Anteriores 92.130,95 

TOTAL DO ATIVO  1.007,16  TOTAL DO PASSIVO 1.007,16 

 

 
 

 

 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS                                                 EXERCICIO 2015 
Ingressos 4.264,66 
  Receitas derivadas e Originárias 939,28 
  Transferências Correntes Recebidas 0,00 
  Outros Ingressos Operacionais 3.325,38 
Desembolsos 26.439,49 
 Pessoal e Demais Despesas  23.121,92 
 Juros e encargos da Dívida 0,00 
 Transferências Concedidas 0,00 
 Outros Desembolsos operacionais 3.317,57 
 _____________ 
Fluxo de Caixa líquido das atividades operacionais (I) -22.174,83 
  
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO  
Ingressos 0,00 
 Alienação de bens 0,00 
 Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 0,00 
 Outros ingressos de investimentos 0,00 
Desembolsos 68.948,96 
 Aquisição de ativo não circulante 68.948,96 
 Outros desembolsos de investimentos 0,00 
 ¨___________ 
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II) -68.948,66 
  
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II) -91.123,79 
Caixa e Equivalente de caixa inicial 92.130,95 
Caixa e Equivalente de caixa final 1.007,16 

 

 



Ano I - DOAL Edição nº 74                                       Alcinópolis, quarta-feira, 29 de maio de 2019                                                               Página  04
Alcinópolis-MS, 20 de Fevereiro de 2015

AGONCÍLIO PEREIRA DA ROCHA
Contador

CRC-MS 08414/O-7


